b) Riesgo de tipos de interés

50% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a
la tasa TIIE en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre de 2017 y,
2016 CFE cubrió $ 4,833 y, $ 3,390  millones de pesos respectivamente de nuestra deuda
denominada en pesos con tasas de interés variables.

COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD
Empresa Productiva del Estado
Notas a los estados financieros separados por los años terminados al 31 de diciembre de
2017 y 2016.
(Importes expresados en miles de pesos, excepto por lo explícitamente indicado)

	 Página	57

Análisis de sensibilidad para tipos de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de los tipos de interés al 31 de
diciembre de 2017 habría afectado el valor razonable de la posición total de instrumentos
financieros derivados asociados a un tipo de interés variable y, por lo tanto, los resultados
del período y el otro resultado integral (ya que algunos de ellos son designados como de
cobertura), en los montos que se muestran a continuación:

31/12/17 + 1 Punto base - 1 Punto base
Tasa de interés
swaps 416 (320)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen
constantes.

COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD
Empresa Productiva del Estado
Notas a los estados financieros por el período de doce meses terminado al 31 de diciembre de 2017 y 2016

(Monto expresados en miles de pesos)

13. Deuda Documentada

Los saldos de la deuda documentada al 31 de diciembre de 2017 y 2016  se integran como sigue:

2017 2016

Moneda   Moneda

Moneda   extranjera Moneda   extranjera

Deuda externa   Tipo de crédito   Tasa de interés ponderada   Vencimientos   nacional   (miles)   nacional   (miles)

EN DÓLARES AMERICANOS: al tipo de cambio

por dólar de $19.7867 a septiembre 2017 y de BILATERAL Fija y Variable - 1.5% Varios hasta 2023   1,720,686   86,962   2,696,259   130,057

$20.7314 a diciembre 2016 BONOS Fija y Variable - 5.12% Varios hasta 2045   97,696,627   5,206,964   107,124,453   5,436,730

REVOLVENTES Fija y Variable - 2.65% Varios hasta 2020   2,660,379   134,453   1,529,348   73,770

 SUMAN DÓLARES AMERICANOS:   102,077,691   5,428,378   111,350,060   5,640,557

EN EUROS : al tipo de cambio por

  Euros de $23.6062 a septiembre 2017 y de BILATERAL Fija y Variable - 2% Varios hasta 2024   41,741   1,768   44,622   2,051

$21.7534 a diciembre 2016 REVOLVENTES Fija y Variable - 0.93% Varios hasta 2020   4,946   210   9,859   78,080

SUMA EUROS   46,687   1,978   54,481   80,131

EN FRANCOS SUIZOS: al tipo de cambio por

  Franco Suizo de $20.1721 a septiembre 2017 y de

$20.2936 a diciembre 2016 REVOLVENTES Fija y Variable - 0.55% Varios hasta 2021   909,359   45,080   1,575,319   77,626

SUMAN FRANCOS SUIZOS:   909,359   45,080   1,575,319   77,626

EN YENES JAPONESES: al tipo de cambio por

  Yen Japonés de $0.1746 a septiembre 2017 y de

$0.1768 a diciembre 2016 BILATERAL Fija y Variable - 1.52% Varios hasta 2021   676,485   3,874,487   1,034,732   5,852,554

   676,485   3,874,487   1,034,732   5,852,554

Bono Fija - 3.83% 2032   5,587,200   32,000,000   5,657,600   32,000,000

Bienes recibidos por instrumentos   (255,199)   (71,027)

financieros, neto ( Nota 10b)   5,332,001   32,000,000   5,586,573   32,000,000

SUMAN YENES JAPONESES:   6,008,487   35,874,487   6,621,305   37,852,554

TOTAL DEUDA EXTERNA   109,042,224   119,601,165

COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD
Empresa Productiva del Estado
Notas a los estados financieros por el período de doce meses terminado al 31 de diciembre de 2017 y 2016

(Monto expresados en miles de pesos)

	 Página	59

2017 2016
 Moneda   Moneda

 Moneda

extranjera  Moneda

extranjera

Deuda interna
Tipo de
crédito

Tasa de interés
ponderada   Vencimientos   nacional   (miles)   nacional   (miles)

MONEDA NACIONAL BANCARIOS Fija y Variable - 6.79%
Varios hasta

2023

7,600,000

18,700,000

BURSATIL Fija y Variable - 7.5%
Varios hasta

2027

79,000,000

66,500,000

SUMAN PESOS MEXICANOS:

86,600,000

85,200,000

EN UDIS: al tipo de cambio
por UDI de $5.9313 a septiembre 2017 y de

$5.269 a diciembre 2016 BURSATIL Fija  - 4.46% 2032